=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 04==================
Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às dezenove horas e cinquenta e seis minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (DEM), Cláudio André Tessmer (DEM), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (DEM). Também esteve presente o Prefeito Municipal Rui Carlos Peter. Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Deoclecio Vinston Lerm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 03/2021; Leitura das Mensagens 40, 41 e 42/2020 Do Executivo; Leitura da Ata da Audiencia 01/2021; Leitura do Oficio 45/2021 do Executivo. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação das Proposições 74 a 104/2021; Análise e votação dos Projetos de Lei Votação dos Projetos de Lei 23, 24, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 e 39/2021 do executivo. Votação do Regime de Urgência do Projeto de Lei nº 41/2021 do Executivo. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 23, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021. Inclui nova Ação no Plano Plurianual 2018/2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2021, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2021. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 24, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021. Inclui nova Ação no Plano Plurianual 2018/2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2021, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2021. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores.  A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 28, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021. Inclui nova Ação na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2021, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2021. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 29, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021. Inclui nova Ação no Plano Plurianual 2018/2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2021, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2021. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores.  A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 30, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021. Inclui nova Ação no Plano Plurianual 2018/2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2021, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2021. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 32, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2021. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 33, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2021. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 34, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2021.  E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 35, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2021. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 36, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2021. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 37, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2021. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 38, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Técnico de Enfermagem. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 39, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Condutor de Máquinas e/ou Veículos. E pediu a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda: Emenda Redacional Supressiva na Ementa do Projeto: Onde consta: (…)Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo(…). Conste: (…)Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo(…). E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores.  Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 74/2021. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer roçada na Estrada Colonia Oliveira, em toda sua extenção, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 75/2021. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer roçada na Estrada Gertha Bonow Scheunemann, em toda sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 76/2021. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer roçada na Estrada Quinze de Novembro, em toda sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 77/2021. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer roçada na Estrada dos Krack, em toda sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 78/2021. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer patrolamento na Estrada Colonia Oliveira em toda sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 79/2021. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer patrolamento na Estrada Gertha Bonow Scheunemann em toda sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 80/2021. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer patrolamento na Estrada Quinze de Novembro em toda sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 81/2021. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer patrolamento na Estrada dos Krack em toda sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 82/2021. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer patrolamento na Estrada Mackdanz em toda sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 83/2021. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer cascalhamento na encruzilhada das Estradas Gertha Bonow Scheunemann e Colonia Oliveira em frente a residência de Germano Voigt, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 84/2021. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer cascalhamento na Estrada Colonia Oliveira próximo a residência de Darci Perleberg, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 85/2021. VEREADORES JODELE VAHL SCHLESENER E MARTINA HARTER SCHERDIEN - Requerem patrolamento na Estrada Morro do Inferno, desde a ERS 737 em toda a sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 86/2021. VEREADORES JODELE VAHL SCHLESENER E MARTINA HARTER SCHERDIEN - Requerem patrolamento na Estrada Costa do Andrade em toda a sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 87/2021. VEREADORES JODELE VAHL SCHLESENER E MARTINA HARTER SCHERDIEN - Requerem roçada na Estrada Morro do Inferno, desde a ERS 737 em toda a sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 88/2021. VEREADORES JODELE VAHL SCHLESENER E MARTINA HARTER SCHERDIEN - Requerem roçada na Estrada Costa do Andrade em toda a sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 89/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer estudo de viabilidade para instalação de Luminária Pública no poste localizado na Santa Coleta, próximo a residência de Nely Küster Leitzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 90/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer patrolamento na Estrada da Colônia Sítio, desde a ERS 737, até a divisa do município na conhecida ponte do Passo do Pinheiro, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 91/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer patrolamento na Estrada dos Morales, em toda sua extenção, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 92/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer patrolamento na Estrada Marino Morales, em toda sua extenção, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 93/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer patrolamento na Estrada Alto do Sitio, em toda sua extenção, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 94/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer patrolamento na Estrada dos Dias, em toda sua extenção, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 95/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer patrolamento na Estrada José de Alencar, em toda sua extenção, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 96/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer roçada na Estrada da Colônia Sítio, desde a ERS 737, até a divisa do município na conhecida ponte do Passo do Pinheiro, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 97/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer roçada na Estrada dos Morales, em toda sua extenção, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 98/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer roçada na Estrada Marino Morales, em toda sua extenção, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 99/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer roçada na Estrada José de Alencar, em toda sua extenção, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 100/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer roçada na Estrada dos Dias, em toda sua extenção, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 101/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer roçada na Estrada Alto do Sitio, em toda sua extenção, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 102/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER - Requer conserto de luminária pública no poste localizada estrada Vinte e Nove de Abril próximo a residência de Clésio Neuschrank, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 103/2021. VEREADOR ADRIANO HELLWIG - Requer que seja realizado estudo de viabilidade para alteração da LEI MUNICIPAL 1615/2015(que trata sobre o Incentivo agrícola), para inclusão de ÓLEO DIESEL, nos itens passiveis de aquisição através do Cheque Incentivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 104/2021. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer estudo de viabilidade para cercamento do sistema de bombas e reservatórios do Centro de Eventos Dorothea Coswig Buss, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o presidente colocou em votação o Regime de Urgência do Projeto de Lei nº 41/2021 do Executivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte e uma horas e quarenta e dois minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretári1 e pelo presidente.
_______________________

_________________________
                Deoclécio Vinston Lerm                                    Martina Harter Scherdien
                     Presidente                                                            Secretária
Folha 01 – 22/02/2021

Folha 04 – 08/02/2021

Folha 03 – 08/02/2021

Folha 02 – 22/02/2021